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注　海産ほ乳類については、徳島・宮崎が秘密保護のため順位に含まれていない。
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5,350

725

2,530

2,270

1,104

78

759

141

53

35

100.0

29.3

36.3

4.6

26.5

3.6

12.5

7.1

100.0

7.1

68.8

12.8

4.8

3.2

100.0

31.9

11.7

63.5
（100.0）

5,200

3,330

3,309

749

399

5,715

2,437

2,739

1,756

70

110

36

204

538

1,508

237

837

294

－

58

4,114

2,997

2,975

853

354

5,062

1,771

3,088

761

533

158

568

619

203

1,838

150

1,176

254

－

52

1,140

70

866

103

－

66

2,264

38

1,967

48

－

61

2,429

160

1,390

595

－

22

1,676

99

1,332

80

－

25

172

27

24

36

－

61

3,304

2,238

2,216

497

289

3,563

888

2,538

234

71

168

120

1,685

135

3,746

3,232

3,200

1,332

342

5,395

492

4,707

3,603

104

49

1

9

220

4,556

3,608

3,580

1,373

417

6,184

1,938
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0
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639

24

2,387

0

1
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783

332

322

53

30

10,140 56.4 2,161 1,768 1,430 1,526 1,790 1,226 239

165 21 22 22 32 28 30 10

878

591

126

2

2

9

0

2

161

億円

　本県の農業経営体は18,141経営体で、うち個人経営体は17,976経営体である。個人経営体のうち主業経営体が
31.9％、準主業経営体は11.7％、副業的経営体は56.4％で、65歳未満の世帯員がいない副業的経営体の比率が高い。
（2020年農林業センサスより）
　耕地面積は31,800haであり、その利用形態は水田29.3％、樹園地63.5％、普通畑7.1％である。
　農業産出額は（令和２年）1,104億円（構成比：※7.1％　果実68.8％　野菜12.8％　花き4.8％　畜産3.2％）

令 和 ２ 年

令 和 ２ 年

令 和 ２ 年

　 団 体 経 営 体

　　　副業的経営体

　　　準主業経営体

　　　主業経営体

　 個 人 経 営 体

農 業 経 営 体
経営体 経営体 経営体 経営体 経営体 経営体 経営体 経営体

花きの地域別農業産出額は、秘密保護による非公表の市町村が多いため掲載しない。
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令和２年の農家戸数は25,263戸で減少傾向が続いている。経営規模が1ha未満の農業経営体が61.1％を
占める。年齢別の基幹的農業従事者では65歳以上の占める割合が63.9％となっている。平成７年以降、
新規就農者数は増加傾向にある。

経営規模別経営体数（経営耕地のある経営体）の推移

農業経営体数の推移

主副業別農業経営体数（個人経営体）の推移

令227平22
0

5

10

15

20

25

30

団体

個人

0

10

20

30

40

50

60

70

令2272217127平2605550昭45

25,263

29,713

33,799
36,531

39,863
42,990

47,232

54,836
57,769

61,504

66,591

24,131

185
21,496

21,326

170

18,141

17,976

165

24,316
185

170

165

0

5

10

15

20

25

30

令227平成22

2.0ha以上

1.0～2.0ha

0.3～1.0ha

0.３ha未満1,499

13,931

5,999

2,764

1,524

11,798

5,361

2,693

1,419

9,591

4,478

2,532
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経営体
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千戸 千経営体
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令２

（2020年農林業センサス）
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実数
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1,027,892

和 歌 山 県 １位 ２位 ３位

実数

25,263

17,250

順位
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新潟

県名

兵庫

福島

シェア
（%）

1.4

1.7

総 農 家 数

販売農家数

年齢別基幹的農業従事者数（個人経営体）の推移
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3
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令1

農業経営組織別経営体数（令和２年）

農産物の
販売があった
経営体（R2）
17,183経営体

（2020年農林業センサス）

野菜 907
（5.3％）

花き・花木
401

（2.3％）

畜産
65（0.4％）

その他
180（1.0％）

果樹
10,355（60.3％）

14,530（84.6％）

複合経営
2,653（15.4％）

稲作
2,622（15.3％）

単
一経
営
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ば
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（園芸用施設の設置等の状況：平26～平30）
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乳用牛、肉用牛豚、採卵鶏、ブロイラー［令３.３.１現在］　

ブロイラーの飼養頭羽数の和歌
山県の順位は、飼養頭羽数の数
値がＸとなっている県があるた
め確定できない。

Ｘ：個人又は法人その他の団体
に関する秘密を保護するため、
統計数値を公表しないもの
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　農業産出額はピークの平成３年で1,737億円となり、昭和45年に比べ3.0倍となっている。しかし、平
成11年以降ピーク時の60～70％程度の産出額で推移している。
　また、生産農業所得も同様の傾向で令和２年は453億円となり、平成８年をピークに減少傾向にある。
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（2020年農林業センサス）

（2020年農林業センサス等） （2020年農林業センサス）

　本県の林業経営体数は、340経営体となっ
ており、保有山林規模別では、集約化が進
み30ha以上の経営体が総数の41％を占め、
前回調査より18ポイント高くなっている。
　また、組織形態別では、法人化していな
い経営体が79％を占めている。
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50～100ha
37

(10.9%)

100ha以上
77

(22.6%)

岩　手宮　崎


